† Παρανόμως γάρ συμφωνοῦσι τινεις ἀλλήλους κληρονο-  
μεῖν, εἰ μὴ ὡρα στρατιώται εἰσιν. οὐδὲ γαρ ἀνηρ καὶ γυνὴ τούτο  
δύνανται ποιεῖν ἀπὸ συμφωνούντων κατα διαθήκης δέ κληρονο-  
μοῦσιν. [Sch. x. l. 769.]

πα'. σ) Αἱ δεσποτεῖαι τῶν πραγμάτων διὰ παρα-  
δόσεως καὶ χρήσεως<sup>l)</sup> μεταφέρονται, οὐ μὴν διὰ ψιλοῦ  
συμφωνού<sup>m)</sup>.

αἱ δεσποτεῖαι[...] Τοῦ αὐτοῦ γ'). Δεσποτεῖαι οὐ μετα-  
φέρεται ἐπὶ τινα διὰ πάκτων, ἀλλὰ διὰ τραδιτίους καὶ οὐδου-  
καπίονος, ἐπα δηλούσι ὁ τιχών τοῦ πάκτων οὐκ εὑρεθῇ τεμό-  
μενος. οὐδὲ δὲ δεσποτεῖαι διὰ τῆς τραδιτίους μεταφέρεται, φησι  
καὶ βιβ. γ'. τιτ. ιε'. διατ. ιε'.

διὰ παραδόσεως εἰπε, διὰ παραδόσεως καὶ  
χρήσεως, ἡ γάρ δεσποτεῖαι ἡ διὰ παραδόσεως προσγένεται ἀπὸ  
τοῦ δεσποτού γενομένης, ἡ διὰ χρήσεως, τονέστι καὶ τὸ πάκτων  
τοῦ πράγματος, ηποτε τὸ ἔχειν δεσποτεῖαι εἰπε τιν πράγματι  
καὶ διὰ τοῦ χρόνου δεσποτεῖων τὸτε συνισταται, οὗτος καὶ διὰ  
χρήσεως τις κυριεύει τοῦ πράγματος, οὐ μὴ ὅτε ἀπὸ συμ-  
φωνού τὸ πράγμα τις κτυσεται. [Sch. y. l. 769.]

πβ'. ω) 'Οπότε θεματίζεις περὶ τῆς κληρονομίας<sup>x)</sup>  
τῶν σῶν ἀδελφῶν ἄγομενοι γεγονέναι σύμφωνον, ὥστε  
δεῖ λίστων μερῶν ἴμας αὐτὴν διελέσθαι γ'), καὶ ψυχῆ-

pactum violare volunt, Praeses provinciae, ne alter  
pro altero conveniatur, providebit.

1) si creditores vestrij] Recte rei promittendi  
paciscuntur, ut unus quisque eorum non in solidum, sed  
pro parte teneatur: et alter pro altero non tenetur, ut  
lib. 8. tit. 39. const. 2. sive lib. 26. tit. 3. cap. 5.

2) pro parte debiti] Ne repugnare tibi videatur  
them. 3. cap. 40. Imo cum hoc capitulo congruit. Nam  
illud quoque ideo creditoribus non nocere ea dixit, quae  
heredes inter semet ipsos pacti sunt, quod iis, quae  
ab heredibus acta sunt, non consenserint vel singuli  
singulos elegerint. Nec mihi obicias, si quis usuras in  
solidum ab uno acceperit, id manifesto esse pacti rati-  
habitatem. Hoc enim non est pacti ratihabitio. Et  
lege ibi Antiquum et latius discas, cur ratihabitio pacti  
non sit. Quaere et cap. 86. et 87. themati dicto similia.

LXXX. Licet pagani<sup>1)</sup> de mutua successione  
inutiliter paciscantur, et ne mortis quidem causa  
donationem hoc pactum contineat, tamen milites in aciem  
exeunte valide tale quid paciscuntur. L. 19.  
C. II. 3.

1) licet paganij] Theodori. Contra leges faciunt,  
qui paciscuntur, ut sibi invicem heredes existant, nisi  
forte milites sint. Dicitur enim lib. 5. tit. 14. const. 5.  
nec maritum et uxorem hoc facere posse. Legas et  
const. 30. huius tit. 3. et scias, lib. 4. tit. 37. const. 4.  
dici, posse quosdam pacisci, ut bona pro aequis partibus  
dividantur, licet socii non sint, sive quis eorum testa-  
tus, sive intestatus decesserit. Ne te lateant const. 5.  
et 6. tit. 24. lib. 6 quibus dicitur, maritum et uxorem  
se invicem heredes scribere posse, videlicet non ex pacto.  
Nota mutua successionem sic dictam. Quaere lib. 43.  
cap. 4. et lib. 44. tit. 1. cap. 57.

Contra leges enim paciscuntur, qui paciscuntur, ut  
sibi invicem heredes existant, nisi forte milites sint: nec  
enim maritus et uxor pacto hoc facere possunt: ex  
testamento autem sibi invicem heredes existunt.

LXXXI. Dominia<sup>1)</sup> rerum traditione<sup>2)</sup> et usu-  
capione transferuntur, non nudo pacto. L. 20.  
C. eod.

1) dominia] Eiusdem. Dominium in aliquem non  
pacto transfertur, sed traditione et usucapione, si sci-  
licet ille, qui pactum iniit, non possederit. Dominium  
autem traditione transferri, dicitur quoque lib. 3. tit. 16.  
const. 15.

2) traditione] Recte dicitur, traditione et usu-  
capione. Dominium enim aut traditione a domino facta  
acquiritur, aut usucapione, id est, bonae fidei posses-  
sionē. Sine hac enim dominium non acquiritur, nisi per  
praescriptionem triginta annorum. Hoc igitur reperies  
cap. 9. tit. 14. lib. 50.

Traditionibus et usucaptionibus, nec vero nudis pactis  
dominia transferuntur, id est, rei potestas sive acqui-  
sitionis dominii rei cuiusdam per usucapionem quoque tunc  
procedit, cum quis per usum rem acquirit, non etiam  
cum rem ex pacto quis possidet.

LXXXII. Cum proponas, de hereditate<sup>1)</sup> fratum  
tuorum sine scriptura pactum esse conditum, ut ex  
aequis partibus<sup>2)</sup> inter vos divideretur, et transactio-  
L. 21.  
C. eod.

m) Hoc scholium etiam Fabr. habet. Post καλῶς addit γάρ. n) Fabr. ὡς εἰς. o) Fabr. ἔκαστον αὐτῶν. p) Fabr.  
κατέχεται. Reliqua huīis scholii apud Fabr. desunt. q) Ita Cod. Coisl. Fabr. οὕτ. In Syn. legitur p. 141. et 477. r) τὸ  
τοιοῦτον Fabr. Deest in Cod. Coisl. Syn. τὸ τοιοῦτο. s) Sic Cod. Coisl. Fabr. π'. In Syn. legitur p. 141. et 142.  
t) Syn. p. 141. παραδόσεων καὶ χρήσεων. u) In Syn. p. 142. ita hoc caput habet: παραδόσεων καὶ διὰ χρήσεως ἔνισταμένης  
(Leunel. ad marg. ἔνισταμένης) κυριότητον, οὐ μόνον ψιλοῖς συμφωνοῖς αἱ δεσποτεῖαι μεταφέρονται. v) i. e. Theodori.  
w) Ita Cod. Coisl. Fabr. π'. x) Haec, quae Fabr. habet, desunt in textu Cod. Coisl. sed in marg. alia manu adscripta sunt.  
y) Fabr. Λέσθαι. Cod. Coisl. ut in textu.

διαιλέσεως τὸ<sup>2)</sup> σύμφωνον γεγονέναι· εἰ μὲν νέμῃ τὰ πρόγματα, δένυται σοι τὸ τοιοῦτον σύμφωνον βοηθῆσαι. εἰ δὲ δὲ ἀντίδικός σου νέμεται, οὐδεμίαν ἀγωγὴν ἔχεις ἀπὸ τοῦ τοιούτου σύμφωνον, εἰ μὴ δὲ ἐπερωτήσεως ἔντον<sup>3)</sup> προενόησο.

**περὶ κληρογοριαῖς]** Τοῦ αὐτοῦ<sup>4)</sup>. Ὁ ἐπὶ διαιλέσει πρόγματος διαιλαύμενος, εἰ μὲν νέμεται, ἔχει τὸ ἀσφαλές ἐπὶ τῷ λαχόντι αὐτῷ μέρει ἀπὸ τῶν πάκτων· εἰ δὲ οὐ νέμεται, οὐκ ἔχει ἀγωγὴν, εἰ μὴ ἄστα καὶ ἐπηρηψίσε. μὴ οὖν ἐναντιωθῆσοι ηἱ δικασταὶ. δικ. δικ. τοῦ παρόντος βιβ. λέγοντα, οὐτὶ δηλοῦσι τὰ δέξαται πρόγματα, καὶ οὐκ ὀνταρέσθε διάλυσιν, ἀλλὰ οὐν καὶ εἴ τοις σύμφωνον βοηθεῖσιν καὶ δηλούσι τὴν προσκόπτης βέβης ἀγωγὴν κατὰ τὴν εἰ. δικαστ. τοῦ αὐτοῦ εἰσημένου δ. τιτ. ἡ γάρ προκειμένη διάταξις περὶ διαιλεμμάτων διαιλέγεται· καὶ σημείωσι τὴν διαιφρόνην. χοῖνις γάρ ἐπὶ τῶν διαιδουμένων πρόγματων οὐν ἀπορίησοις, ὅλλα καὶ παραδόσεις, ἐπει οὐκ ἔχει τὸ ἀσφαλές ὁ λαβὼν αὐτά.